Di tanto pietoso concorso di tutte le anime cristiane gareggianti a 

conforto del Padre e a sollievo de' fratelli nelle comuni e private tristezze, 

è commosso e riconoscente il Nostro cuore più che non si possa esprimere 

a parole. E sebbene già più volte l'abbiamo significato in particolare 

a' singoli, non vogliamo ora tardare di rendere a tutti pubblicamente le 

più vive azioni di grazie, a voi prima, o Venerabili Fratelli, indi per mezzo 

vostro ai fedeli tutti alle vostre cure affidati. 

E parimenti intendiamo protestare pubblicamente la Nostra gratitudine 

per tante e così luminose dimostrazioni di amore e di ossequio che Ci die-
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genariani sacerdotii Nostri memoriam sunt prosequuti. Quae 
quidem humanitatis officia, non tam Nostra, quam Religionis 
et Ecclesiae causa delectarunt, quod impavidae fidei testi
monium exstiterint et quasi publica .honoris significatio Christo 
Ecclesiaeque debiti, per obsequium ei exhibitum, quem Dominus 
familiae suae praepositum voluit. Sed et alii idem genus fructus 
haud mediocris causam laetitiae attulerunt. Nam et saecularia 
solemnia institutarum in America Septentrionali dioecesium 
occasionem obtulerunt immortales Deo gratias agendi ob 
additos catholicae Ecclesiae tot filios ; et Britannica insula 
nobilissima spectaculo fuit ob instauratum suos intra fines 
pompa mirifica honorem Eucharistiae sanctissimae, adstante 
Venerabilium Fratrum Nostrorum corona cum ipso Legato 
Nostro ac populo confertissimo ; et in Gallus afflicta Ecclesia 
lacrimas detersit mirata splendidos Augusti Sacramenti trium-
phos, Lourdensi maxime in urbe, cuius celebritatis origines 
gavisi sumus quinquagenario apparatu solemni fuisse com-
memoratas. Ex his aliisque norint omnes persuasumque 

dero i Nostri figli carissimi in ogni parte del mondo cattolico, in occasione 

del Nostro giubileo sacerdotale. Esse riuscirono gratissime al Nostro cuore 

non tanto per il riguardo Nostro quanto per quello della religione e della 

Chiesa, perchè furono testimonianza di fede, intrepidamente professata, 

quasi a riparazione sociale e ad ossequio pubblico reso a Cristo ed alla 

sua Chiesa nella persona di Colui che il Signore ha posto a governare 

la sua famiglia. Ma anche altri frutti, per questo rispetto, Ci confortarono 

grandemente. Così le feste, onde tante diocesi del Nord dell'America 

ricordarono con religiose solennità il primo centenario della loro erezione, 

benedicendo il Signore, che aveva chiamato tante anime alla luce della 

verità nel seno della cattolica Chiesa; così lo stupendo omaggio, ripristi

nato a Cristo presente nella divina Eucaristia, da migliaia e migliaia di 

credenti col concorso di molti Nostri Venerabili Fratelli e del Nostro stesso 

Legato, sul suolo della nobilissima isola d'Inghilterra; e così anche le con

solazioni della perseguitata Chiesa di Francia al mirare gli splendidi trionfi 

dell' Augusto Sacramento, particolarmente nel Santuario di Lourdes, delle 

cui origini godemmo pure di vedere celebrato così solennemente il ein-
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habeant catholici nominis hostes, splendidiores quasdam cere
monias, exhibitum Augustae Dei Matri cultum, honores ipsos 
Pontifici Summo tribui solitos, eo tandem spectare ut in omni
bus magnificetur Deus; ut sit omnia et in omnibus Christus *; 

ut, regno Dei in terris constituto, sempiterna comparetur 
homini salus. 

Exspectandus divinus hic de singulis ac de universa homi
num societate triumphus non alius est nisi aberrantium á Deo 
ad Ipsum re versio per Christum, ad hunc autem per Eccle
siam suam; quod quidem Nobis esse propositum, vel primis 
Nostris Apostolicis Litteris E supremi Apostolatus Cathedra

 2, et 
saepe alias, aperte declaravimus. Hunc reditum cum fiducia 
suspicimus; ad hunc maturandum consilia Nostra sunt et vota 
conversa, tamquam ad portum, in quo praesentis etiam vitae 
procellae conquiescant. Atque hoc nimirum quod publice 
redditi Ecclesiae honores velut indicio, Deo bene iuvante, sint 
redeuntium gentium ad Christum et Petro Ecclesiaeque arctius 

quantesimo anniversario. Per questi e altri fatti è bene appaia a tutti, e 

si persuadano i nemici della fede cattolica, come lo splendore delle ceri

monie e il culto della Augusta Madre di Dio, e gli stessi filiali omaggi resi 

al Pontefice Sommo, sono tutti rivolti in fine alla gloria di Dio e alla 

salute degli uomini medesimi col trionfo del Regno di Dio in mezzo a loro, 

perchè sia Cristo in ogni cosa e in tutti \ 

Questo trionfo di Dio su la terra, che deve avverarsi negli individui 

e nella società, sta appunto in quel ritorno degli uomini a Dio mediante 

Cristo, e a Cristo mediante la Chiesa, che Noi abbiamo annunziato come 

il programma del Nostro Pontificato nel rivolgervi la prima volta la parola 

E supremi Apostolatus Cathedra2, e di poi altre volte ripetutamente. A questo 

ritorno fiduciosi Noi miriamo e ad affrettarlo indirizziamo i Nostri pro

positi e desideri, come ad un porto in cui si quietino anche le tempeste